Ducatur Zd axi EF parallela, occurrens ET productæ in d: erit trapezium RCZd = $(\frac{1}{2}CR + \frac{1}{2}Zd) \times Rd = (ob Zd = Eb = OK)$ $\frac{1}{2}OE \times Rd$. Est vero Rd = RE + Ed = CK + bZ = GE + GK + EX + bX; itaque trapezium RCZd est æquale summæ rectangularium ex dimidio radio in summam ex arcibus EG, EX, & eorum finibus GK, bX. Jam vero area EGF, id est, triangulum EGF, & segmentum per chordam EG abicissum, æquatur rectangulo ex dimidio radio in summam ex arcu EG, & ejus finu GK; & area EXF, composita ex sectore EOX, & triangulo XOF, est æqualis rectangulo ex dimidio radio in summam arcus EX, & ejusdem finis bX: quare trapezium RCZd æquatur summæ arearum EGF, & EXF. Porro per Prop. IV est ECR = EGK, & EZd = EbX: si igitur a trapezio auferatur ECR, & EZd; ab areis EGF, EXF vero tollatur EGK, & EbX, mane-

bit spatium CZEC æquale summæ triangulorum GFK, bFX.

Coroll. I. Hinc patet, infinita numero esse segmenta cycloidis, quorum accurata quadratura invenitur. Si exempli causa ordinata CK ponatur radius OE bissecare, K & b congruent, & area ECK fiet æqualis triangulo GKF, & E b Z æqualis FbX, ipsaque hæc duo triangula æqualia erunt.

Coroll. II. Incidat jam K in centrum O, & C in i: quoniam hoc posito OK evanescit, etiam Eb in nihilum abit, & spatium in CZEC fit æquale ECiE, quod æquatur $\frac{1}{2}OE^2$. Nam in hac hypothesi triangulum bFX evanescit.

Propositio VI.

Sit ATC semicyclois vertice A deorsim verso, &
basi EC horizonti parallelâ: suspendatur in C
ex filo ejusdem longitudinis cum semicycloide pendulum P,
quod si filo semicyclodi applicato ex A demittatur, fi-
lum sensim a semicycloide separabit, & alteram semicyclo-
dem APV priori ATC æqualem describet, cuius
vertex V, & axis horizonti perpendicularis.

Fig. 8. (fig. 8).

Describatur super axe AE semicirculus geni-
tor AGE, & ducatur AB, verticalem CV in D
secans: accipiatur DV = AE, & super ea fiat
semi-

semicirculus D H V. Quoniam semicyclois æquatur $\frac{1}{2}$ A E , seu C V (per Coroll. Propos. III) , corpus P perveniet ad V , filo ad situm verticalem extenso. Ducantur per P , & T rectæ T G , & P H parallelæ ad A D , quæ occurrant semicirculis in G & H : & quia portio extensa in directum fili T P æqualis est arcui A T , cui prius congruebat , erit T P = $\frac{1}{2}$ A G = $\frac{1}{2}$ T K , & hinc T K = K P , adeoque puncta G & H a linea A D æqualem habent distantiam , & arcus A G æquatur arcui D H , angulusque G A D = A D H , ac chordæ A G , & D H parallelæ sunt.

Quia vero T P cycloidem in punto T tangit , parallelæ est chordæ G A ; adeoque D K P H est parallelogrammum , & D K = P H . Dein est arcus A G = G T (per Propos. I) ; igitur etiam = A K ; & ob A D = A G E , sequitur , esse D K seu P H = G E vel H V : & si P H producatur , donec occurrat axi in R , erit ordinata P R = H V + H R , ac propterea P (per Propos. I) in semicycloide , cuius circulus genitor D H V , axis D V , & vertex V .

Coroll. Si altera semicyclois priori C T A æqualis , velut C t B , situ contrario constituantur , manifestum , ope harum semicycloidum fieri posse , ut pendulum suas oscillationes in cycloide A V B peragat .

Propositio VII.

Sit VL' ad DV normalis, & arcui cycloidis VML aequalis; describatur radio VL' semi-circulus $L'Zl$: quod si pendulum oscillationem in cycloide incipiat a puncto L , erit ejus velocitas in M acquisita, ut ordinata circuli $M'X$ ad punctum M respondens puncto M cycloidis in recta VL' ; & vis acceleratrix in M , ut arcus cycloidis VM usque ad infimum punctum V percurrendus.

Occurrant axi DV normales RL , SM in O & Q circulo genitori, ducanturque chordæ VO , VQ ; erit (Coroll. III Lem. III) velocitas penduli in M eadem, ac quæ acquiretur descensu perpendiculari ex R in S ; quæ vero in V habetur, erit eadem cum illa, quæ lapsu per RV acquiri potest. Sunt autem hæ velocitates inter se, ut \sqrt{RS} ad \sqrt{RV} (Coroll. II Lem. I); & quia $RV: SV = VO^2: VQ^2$; & $RV: RV - SV (= RS) = VO^2: VO^2 - VQ^2 = VL^2: VL^2 - VM^2$ (ob $VL = \sqrt{VO}$, & $VM = \sqrt{VQ}$ per Propos. III); sequitur, velocitatem penduli in M esse ad ejusdem velocitatem in V , ut $\sqrt{(VL^2 - VM^2)}$ ad $\sqrt{VL^2}$, seu (ob $VL = VL'$, & $VM = VM'$, & $M'X^2 = VL'^2 - VM'^2$) ut $M'X$ ad VL' vel VZ .

Gra-

Gravitas, quæ in descensu pendulorum ut constans haberi potest, exhibeatur, si ad directionem verticalem refertur, diametro DV, & in DQ & VQ resolvatur, quarum pars prior, filo tM parallela, tantummodo tendendo filo impenditur, nihilque ad descensum penduli confert, atque hinc sola pars VQ motum penduli per arcum Mm accelerat, totaque in hunc effectum insumitur, utpote cum ejus directio parallela sit tangentia cycloidis in M (per Propos. II). Est autem VM = 2 VQ, per Propos. III; igitur vis acceleratrix penduli in M, est ut arcus cycloidis VM.

Coroll. Ex demonstratione intelligitur, partem gravitatis a filo in quovis puncto M sustentatam esse ad gravitatem totam penduli, ut est chorda DQ ad diametrum.

Propositio VIII.

Cogitetur corpus X motu æquabili, & celeritate, quam pendulum in V acquirit, percurrere circulum LZl; arcus quivis cycloidis, ut MN, describetur a pendulo eodem tempore, quo arcus circuli XY a corpore X motu æquabili, si fiat VN æqualis arcui cycloidis VN, & ducatur NY parallela ad VZ.

Sit $x m$, ordinatæ $X M'$ indefinite propinqua, & $X r$ diametro $l L'$ parallela, secetque $x m$ in r . Quia triangula $X r x$, $V X M'$ similia sunt, est $X x : M' m (= X r) = V X : M' X$, hoc est, ut celeritas corporis X ad celeritatem corporis M ; hinc spatia $X x$ & $M m$ percurrentur eodem tempore, cum tempora semper sint æqualia, quando spatia sunt ut celeritates. Eodem modo partes quævis aliæ respondentes linearum $M N$ & $X Y$ temporibus æquilibus describentur; ideoque & totum spatiū $M N$ conficitur a pendulo eodem tempore, quo corpus X arcum $X Y$ percurrit.

Coroll. Describetur itaque arcus $L V$ a pendulo tempore eodem, quo conficitur a corpore X quadrans $L' Z$.

Propositio IX.

Tempus oscillationis integræ in cycloide est ad tempus descensus perpendicularis per axem $D V$, ut est peripheria circuli ad diametrum.

Tempus, quo semicircumferentia $L' Z l$ a corpore X describitur, est ad tempus, quo velocitate eadem percurreretur radius $L' V$, ut peripheria circuli ad diametrum; est autem tempus, quo a corpore X semicircumferentia $L' Z l$ percurritur, æquale tempori oscillationis integræ **LVP**

LVP in cycloide per Corol. Propof. VIII: & tempus, quo corpus describit chordam OV, æquale est tempori, quo LV (= 2 OV) describeretur celeritate in V acquisita, per coroll. I Lem. I, & Coroll. III Lem. III: & præterea tempus descensus per chordam, est æquale tempori descensus per axem DV, per coroll. IV Lem. III: itaque tempus, quo L'V (= LV) percurreretur celeritate illa, quam ponitur habere corpus X, æquatur tempori descensus per axem DV. Unde conficitur, tempus oscillationis integræ per LV P, esse ad tempus descensus per axem DV, ut est peripheria circuli ad suam diametrum.

Coroll. I. Sunt igitur omnes oscillationes penduli in cycloide ejusdem temporis, cum sint omnes in ratione eadem ad tempus descensus per diametrum DV. Et hinc pendulum oscillans per arcum quemvis cycloidis eodem indiget tempore, quo absolveretur oscillatio per totam cycloidem BVA, neque citius percurret arcum minimum, quam maximum.

Coroll. II. Arcus infimus cycloidis V concipi potest velut congruens cum arcu exiguo circuli centro C descripti, & per V transeuntis, eritque tempus oscillationis in ejusmodi exiguo arcu circuli æquale tempori oscillationis in cycloide. Ex quo facile intelligitur, cur tempora oscillationum in arcibus valde parvis circuli æqualia sint, utpote cum hi arcus non minus ad cycloidem, quam ad circulum pertinere possint.

Coroll. III. Tempus oscillationis integræ in exiguo arcu circuli, est ad tempus descensus per dimidium radium, ut peripheria circuli ad diametrum: & quia tempus hoc descensus per dimidium radium est subduplicum ejus, quo cadendo tota describeretur diameter, aut chorda quævis, sequitur, tempus oscillationis in exiguo arcu circuli, esse ad tempus descensus obliqui per chordam, ut est semicircumferentia ad diametrum.

Esto NV arcus exiguus circuli centro C descriptus; tantum aberit, ut tempus per arcum AV æquetur tempori descensus per chordam NV, ut etiam punctis N & V in infinitum ad sece accedentibus, ratio horum temporum ultima futura sit circumferentiæ circuli ad quadruplum diametri. Unde vitandus est error, in quem plures scriptores Mechanices inciderunt, qui ex æqualitate chordæ, & arcus evanescens præpropere intulerunt æqualitatem temporis descensus per arcum, cum tempore descensus per chordam.

Coroll. IV. Tempora oscillationum in cycloide, vel arcibus circuli exiguis sunt in ratione subduplicata longitudinum pendulorum. Etenim tempora oscillationum in arcu LVP sunt in ratione constante ad tempus descensus per DV; hoc autem est in ratione subduplicata spatii DV, seu ejus dupli CV, quæ est longitudo penduli.

Coroll. V. Quod si vires acceleratrices corporum forent inæquales, tempora oscillationum essent in

in ratione composita ex directa subduplicata longitudinum pendulorum, & subduplicata reciproca virium acceleratricium. Nam tempus descensus per DV est in ratione directa subduplicata spatii DV, & reciproca subduplicata vis acceleratricis; & tempus oscillationis est ad illud in ratione data. Ex quo patet, quod si pendulorum inæqualium oscillationes sint æquales, vires acceleratrices gravitatis sint ut pendulorum longitudines. Et hinc inferimus, vim gravitatis ab æquatore versus polos crescere, cum pendulorum minuta secunda oscillantium longitudines versus æquatorem minui debeant.

Coroll. VI. Ex hac propositione reperitur accurate spatium, quod corpus grave tempore dato cadendo conficit. Etenim si captis experimentis inveniatur, cuius longitudinis pendulum eo tempore oscillationem absolvat, erit longitudo hæc penduli dimidia ad spatium quæsumum, in ratione duplicata diametri ad peripheriam; nam spatia cadendo confecta sunt ut quadrata temporum, quibus percurruntur; & ratio temporum, quibus ea spatia conficiuntur, est ratio diametri ad peripheriam. Hunc in modum Hugenius demonstrat, a corporibus sua gravitate libere cadentibus tempore unius minutus secundi percurri $15 \frac{1}{2}$ ped. Paris.

Scholium. Ut comprehendatur penitus, quod arcus exiguus non eodem tempore, quo ejus chorda, percurratur, quamvis, dum evanescunt, æquales sint; ostendemus, quod si V_k , & N_k sint plana tangentia arcum in V & N , licet chorda eva-

nescens NV summæ utriusque tangentis V_k & N_k æqualis fit, tempus tamen descensus per chordam fit ad tempus descensus per has tangentes, ut 4 ad 3.

Per Coroll. I Lem. III tempus per N_k est ad tempus per NV, ut N_k ad NV, seu ut 1 ad 2; sed cum kV sit horizontalis, motus per kV est uniformis, & percurritur tempore dimidio ejus, quo corpus ex N in k caderet: igitur si tempus, quo kV motu uniformi describitur, dicatur T, erit tempus per $N_k = 2T$, & tempus per chordam NV = 4 T, adeoque tempus descensus per tangentes binas, est ad tempus descensus per chordam, ut 3 ad 4.

FINIS LIBRI SECUNDI.

EXPO-